En vista de lo expuesto hasta aquí, aparece, según confesión del mismo Avanzini, que la craneotomía es ilícita, según la opinión común de los teólogos, incluso los esclarecidos y Santos Doctores de la Iglesia San Ambrosio, Santo Tomás y San Ligorio. Hablando de esta materia el docto jesuíta P. Tomás Sánchez, nada rígido, dice así (*De Matrim.*, lib. 9, disp. 20, núm. 14):

«Sunt medicinæ quædam directe ad fœtus occisionem tendentes, ut venenum, dilaceratio, percussio; aliæ autem per se et directe ad morbos expellendos pristinamque salutem restituentiam ordinatæ, ut venarum

ruptio, balnea, etc. Prioris ergo generis medicinas sumere *nefas capitale est*, quia cooperantur directe innocentis neci, quod intrinsece malum est; posterioris autem, etc. Solent etiam adjungere auctoritatem S. Ambrosii, quæ refertur in can. *Denique*, causa 14, q. 5: «Si alteri subveniri non potest nisi alter lædatur, commodius est neutrum juvare.»

San Ligorio (lib. 3, núm. 394, *quæritur 2*) pregunta: «An liceat matri sumere pharmacum directe ad expellendum morbum, si inde timeatur indirecte abortus fœtus animati?—Resp. Si remedium directe tendat ad occisionem fœtus, ut esset dilaceratio uteri, percussio ventris, etc., hæc quidem nunquam licet.»

En cuanto á las razones que oponen los Sres. Avanzini y Salazar (sea dicho con buena venia), no tienen ninguna fuerza sólida. En primer lugar, voy á copiar las palabras del doctísimo Billuart (*De jure et just.*, diss. 10, art. 7, *dico primo*):

«Procurare abortum fœtus, sive animati, sive inanimati, directe et ex intentione est gravissimum peccatum, quod nullo bono fine sive famæ sive vitæ salvandæ cohonestari potest.»

Después de exponer Billuart las razones en que funda la anterior proposición, se opone á sí mismo los siguientes argumentos, que son en parte los principales con que los señores Avanzini y Salazar defienden la licitud de la craneotomía. Dice así:

«Dices contra conclusionem; casu quo ad conservandam vitam matris non sit aliud remedium quam procurare abortum, videtur quod sit licitum illum directe et ex intentione procurare. 1.º Quia fœtus est membrum seu pars matris; licitum est autem amputare partem pro salute totius.—2.º Quia censetur tunc aggressor matris.—3.º Quia majus est malum mors matris, quam ejectio

fœtus saltem inanimati; e duobus autem malis minus est eligendum; ergo.

»Resp. 1.º Hæc argumenta nimis probare. Probant enim, etiam licitum esse pollutionem procurare directe et ex intentione, quod communiter rejicitur; potiori enim jure dici potest de semine quod sit pars corporis, quod sit aggressor vitæ, quod minus sit malum illud expelli, quam hominem mori; probant ergo nimis, adeoque nihil.

»Resp. 2.º ad singula. Ad 1.º, nego fœtum esse proprie partem aut membrum matris, quia dicit ordinem ad distinctum suppositum. At dato quod sit pars seu membrum ejus, non est propter bonum individui, sed speciei. Ad 2.º, non fœtus, sed ipsa infirmitas est aggressor vitæ matris; fœtus autem sequitur cursum naturæ. Et dato esse aggressorem, non ideo liceret intendere ejus ejectionem, ut dictum est de aggressore injusto vitæ. Utrum vero liceat intendere salutem matris, et habere se permissive ad ejectionem fœtus, dicam modo. Ad 3.º, mors matris est malum physicum; ejectio fœtus ex intentione est malum morale, ut probatum est; valet autem dumtaxat laudatum axioma, quando mala sunt ejusdem rationis.»

En vista de las anteriores palabras del muy docto Billuart, aparece que el Sr. Avanzini se equivocó cuando dijo, y lo mismo el Sr. Salazar, que los autores que defendieron que era ilícita la craneotomía, no habían colocado la cuestión en su posición verdadera. Se equivocaron, porque el fundamento de la opinión comunísima de los teólogos estribaba en aquellas palabras del Apóstol San Pablo (ad Rom., cap. 3, v. 8) que *non sunt facienda mala, ut eveniant bona* (1): to-

(1) He aquí las palabras del Apóstol: «Et non (sicut blasphemamur, et sicut ajunt quidam nos dicere) faciamus mala